Indulgientia tercentum dierum, quolibet die;

Indulgientia plenaria vel infra Novenam, vel in uno die intra octiduum, quod immediate Novenam sequitur, dummodo contriti, confessi et sacra Communione refecti oraverint pro S. Ecclesia et pro Summo Pontifice (*Rescr. dat. Cajetae die 5 Jan. 1849*, etc.; *Raccolta*, pag. 366).

Idem Pontifex benigne concessit, ut *eaedem indulgentiae lucrari possint etiam ab iis fidelibus, qui Novendiales peragunt in honorem S. Josephi alia quamcumque precum formula*, dummodo sit approbata a competenti auctoritate ecclesiastica (*Decr. 18 Julii 1877*; *Raccolta*, loc. cit.).

15. INDULGENTIAE PRO MENSE MARTIO.

482. Sancto Joseph Sponso purissimo B. Mariae Virginis, Patri putativo D. N. J. C., ac universalis Ecclesiae Patrono potentissimo, consecratus est mensis Martius, idque ob occurrentiam ejus festi principalis in eodem mense.

Summus Pontifex Pius IX concessit omnibus Christifidelibus peragentibus integro mense Martio plium exercitium, quod in libro Romae impresso continetur, cui titulus: *Considerazioni delle virtù del S. Patriarca Giuseppe a dedicargli il mese di Marzo*,

Indulgientiam tercentum dierum quolibet die;

Indulgientiam plenariam in uno dierum mensis ad arbitrium eligendo, quo confessi et sacra Communione refecti, juxta mentem Sanctitatis Suae oraverint (*Rescr. Secret. Brevium, 12 Junii 1855*; *Raccolta*, pag. 366).

Idem Pontifex concessit easdem indulgentias iis fidelibus, qui mense Martio *legitime impediti*, dicabunt praedicto modo *quemlibet alium mensem* in honorem ejusdem S. Patriarchae.

Insuper, ut erga tantum coelestem Patronum devotio magis magisque augeatur, et illa precationis methodus facilius ac latius propagetur, laudatus Pontifex indulxit, ut *easdem indulgentias universi Christisideles lucrari possint, dummodo pium aliquod precum ac virtutum exercitium per integrum mensem Martium pergerint, ad instar illarum quae mense Mayo in honorem B. M. V. solent persolvi* (Decr. 27 Apr. 1865, apud Acta S. Sed. vol. 1. pag. 46).

Concessit tandem, ut *easdem indulgentias consequi possint* ii, qui hoc pium exercitium ita peragunt, *ut Mensis terminet ipso festo S. Joseph*, die nempe 19 Martii (Rescr. S. C. I. 18 Julii 1877; *Raccolta*, pag. 367).

§ III.

16. ORATIO IN HONOREM S. JOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTAE.

433. Inclite Apostole, qui ob tuam virginalem puritatem Jesu tam carus extitisti, ut supra pectus ejus reclinares caput, quique dignus es habitus quem, loco sui, Matri beatissimae uti filium relinqueret; da mihi, supplex oro, ut Jesum et Mariam flagrantissima charitate complectar. Fac, quaeo, tua ad Deum prece, ut ego quoque, corde ab omni terrena affectione emundato, Jesu fidelis discipulus, Mariae filius amans, semper adhaereum in terris, ut eis in sempiternum conjungi merear in coelis. Amen.

Versio italica.

O glorioso Apostolo, che per la vostra verginale purità foste cotanto amato da Gesù da meritarvi di posare il vostro capo sul suo divin petto, e di essere lasciato in sua vece qual figlio alla sua santissima Madre; io vi supplico ad accendermi del più vivo amore verso Gesù e verso Maria. Ottenetemi, vi prego, dal Signore che ancor io, col cuore scevro da mondani affetti, sia fatto degno di star sempre unito a Gesù, qual fedele discepolo, ed a Maria, qual figlio divoto qui in terra per rimanervi poi eternamente nel cielo. Così sia.

Leo PP. XIII, in Audientia habita die 21 Martii 1891 a Secretario S. Congregationis Indulgentiarum, benigne concessit omnibus Christifidelibus, corde saltem contrito ac devote recitantibus supradictam Orationem,

Indulgentiam centum dierum, defunctis quoque applicabilem, semel in die lucrardam (Acta Ord. Min. ann. X, p. 107; Nouv. Rev. théol. tom. XXIII, p. 305).

17. INDULGENTIAE PRO FESTO VEL OCTAVA S. P. N. FRANCISCI, NEC NON PRO NOVENDIALI SUPPLICATIONE VEL PIIS EXERCITIIS INFRA MENSEM OCTOBREM.

434. Summus Pontifex Leo XIII omnibus Christifidelibus, vere poenitentibus et confessis ac sacra Communione refectis, qui quamlibet ecclesiam seu publicum oratorium *die festo S. P. Francisci, vel uno ex septem diebus continuis immediate subsequentibus*, cuiusque fidelium arbitrio sibi eligendo, singulis annis devote visitaverint, ibique pro consuetis finibus et pro peccatorum conversione oraverint, concessit

Indulgentiam plenariam.

Insuper, eisdem Christifidelibus, corde saltem contritis, quoties vel novendiali supplicationi, vel piis exercitiis per mensem in honorem ejusdem S. P. Francisci celebrandis, adfuerint, clargitus est

Indulgentiam tercentum dierum (Breve, ad Decennium, 11 Junii 1883; Acta Ord. Min. ann. II, pag. 111).

Idem Summus Pontifex per organum S. Indulg. Congregationis benigne annuit pro prorogatione praefatarum indulgentiarum *ad aliud decennium* a praesenti data computandum (Rescript. 18 Sept. 1893, apud Acta Ord. Min. ann. XII, pag. 175).

18. PIUM EXERCITIUM QUINQUE DOMINICARUM IN HONOREM SS. STIGMATUM S. P. N. FRANCISCI.

435. Ad augendam devotionem erga Seraphicum Patriarcham, Christifidelibus, qui in *quinque Dominicis* festum sacrorum Stigmatum ejusdem Patriarchae praecedentibus, *vel per alias quinque anni Dominicas consecutivas*, piis meditationibus, aut vocalibus orationibus aliisque pietatis operibus in honorem sacrorum Stigmatum vacaverint, Summus Pontifex Leo XIII concessit

Indulgentiam plenariam semel in anno lucrardam in qualibet ex dictis quinque Dominicis, dummodo vere contriti, confessi

et sacra Communione refecti, aliquam ecclesiam vel publicum oratorium visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium oraverint ad mentem Sanitatis Snae (Rescr. S. C. I. die 21 Nov. 1885; *Raccolta*, pag. 397. — Acta Ord. Min. ann. V, pag. 10).

19. HYMNUS IN HONOREM S. P. FRANCISCI ASSISIENSIS.

436. O divini amoris victima,

Quino cruenta vulnere,
Francisce, qui vivam crucis
Christi refers imaginem.

Tu charitatis servidis
Flammis adustus sanguinem
Christo datus, barbara
Ter cogitasti littora.

Voti sed impos non sinis,
Languere flamma desides;
Et excitas coelestia,
Flagrans amore, incendia.

In prole vivens, efferas
Pervadis oras: algida,
Gelu soluto, ut ferveant
Ardore sancto pectora. ’

Sic pertimendis lividum
Armis Avernum conteris,
Virtutis et firmum latus
Templo labanti subjicis.

Adsis, Pater, precantibus,
Ignemque, late quo tua
Exarsit ingens charitas,
Accende nostris mentibus.

Sit laus Patri, sit Filio,
Sit inclyto Paraclito,
Qui nos Parentis optimi
Det aemulari spiritum. Amen.

S. Indulgentiarum Congregatio, utendo facultatibus a Summo Pontifice Leone XIII sibi specialiter tributis, omnibus Christifidelibus corde saltem contrito ac devote supra relatum hymnum in honorem S. Francisci Assisiensis recitantibus concessit

Indulgentiam centum dierum semel in die lucrandam, defunctis quoque applicabilem (Rescript. 13 Sept. 1893; Acta Ord. Min. ann. XIII, pag. 19).

20. RESPONSORIUM: *Si quaeris miracula IN HONOREM
S. ANTONII PATAVINI.*

437. Universis Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote recitaverint in honorem S. Antonii PataVINI Responsorium *Si quaeris miracula* cum Versu *Ora pro nobis* etc. et Oratione *Ecclesiam tuam* etc. quod extat in nostris Breviariis et Diurnalibus, Summus Pontifex Pius IX benigne concessit

Indulgentiam centum dierum qualibet vice;

Indulgentiam plenariam semel in mense, in uno die ad arbitrium eligendo, iis omnibus, qui quotidie per mensem dictum Responsorium ut supra recitaverint, dummodo vere contriti, confessi et sacra Communione refecti ecclesiam vel publicum oratorium visitaverint, ibique aliquo temporis spatio oraverint juxta intentionem Sanctitatis Suae (Decr. 23 Jan. 1866; *Raccolta*, pag. 417).

20. ORATIO AD S. LUDOVICUM EPISCOPUM TOLOSANUM.

438. Ad te supplices confugimus, beate Ludovice, lilyum virginitatis, stella fulgens et vas sanctitatis. Supra catholicas Nationes quibus affinitate conjungeris et quarum a Deo Protector es constitutus, coelestes gratias intercessione diffunde. Deum ac Immaculatam Virginem deprecare, ut in christiano populo avorum fides rursum excitetur, fermeat charitas, moreisque componantur. Intercede veram principibus ac civibus concordiam, sanctae Matri Ecclesiae contra hostes triumphum, Christi in terris Vicario plenam in sacro animarum regimine libertatem, nobisque omnibus tuum implorantibus auxilium aeternam in coelo felicitatem. Amen.

Versio italica.

A voi supplichevoli ricorriamo, o beato Lodovico, giglio di verginità, splendida stella, esimio vaso di santità. Con la vostra intercessione diffondete, ve ne preghiamo, le grazie celesti sopra le cattoliche Nazioni, alle quali vi unisce regal parentela, e delle quali Dio vi costitui Protettore. Intercedete presso Dio e presso l' Immacolata Vergine, affinchè ritorni nel popolo cristiano l' avita fede, si riaccenda la carità e si riformino i costumi. Ottenete ai principi ed ai cittadini tutti vera concordia; alla S. Madre Chiesa il trionfo sui nemici; al Vicerario di Gesù Cristo qui in terra piena libertà nel dirigere e guidare le anime, ed a noi tutti che invochiamo il vostro soccorso, ottenete l' eterna ricompensa nel cielo. Così sia.

S. Congregatio Indulgentiarum, die 12 Junii 1894, utendo facultatibus a Summo Pontifice Leone XIII sibi specialiter tributis, universis Christifidelibus corde saltem contrito ac devoto supra descriptam Orationem recitantibus concessit

Indulgentiam centum dierum, seueni in die lucrandam, et defunctis quoque applicabilem (Acta Ord. Min. ann. XIII, pag. 118).

21. ORATIO AD S. THOMAM PATRONUM SCHOLARUM CATHOLICARUM.

439. Doctor angelice sancte Thoma, Theologorum Princeps et Philosophorum norma, praeclarum christiani orbis decus et Ecclesiae lumen, scholarum omnium catholicarum coelestis Patrona, qui sapientiam sine fictione didicisti et sine invidia communicas, ipsam Sapientiam Filium Dei deprecare pro nobis, ut veniente in nos Spiritu Sapientiae, ea quae docuisti intellectu conspiciamus, et quae egisti imitatione compleamus; doctrinae et virtutis, quibus in terris solis instar semper eluxisti, participes efficiamur; ac tandem carum suavissimis fructibus perenniter tecum delectemur in coelis, divinam Sapientiam collaudantes per infinita saecula saeculorum. Amen.

Leo PP. XIII, per Rescriptum S. C. I. diei 3 Julii 1885, omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote recitaverint praefatam *Orationem*, impertitus est

Indulgientiam ducentorum dierum, semel in die (*Raccolta*, pag. 418).

22. SEX DOMINICAE IN HONOREM S. THOMAE AQUINATIS.

440. Ad augendam Christifidelium, et maxime studiosae juventutis devotionem ac pietatem erga divum Angelicum Thomam Aquinatem Leo PP. XIII, supplicante Procuratore Generali Ordinis Praedicatorum, benigne indulxit ut ii omnes, qui *qualibet* ex sex Dominicis Festum ejusdem Angelici Doctoris immediate antecedentibus vel *infra annum* consequentibus, vere poenitentes et confessi ac S. Communione refecti, supplicationibus, piis meditationibus, aliisque religiosis exercitiis operam devote impenderint, lucrari possint et valeant

Indulgientiam plenariam, animabus quoque fidelium defunctorum applicabilem, ad instar earum, quas Romani Pontifices pro diebus Dominicis a S. Aloysio Gonzaga nuncupatas concesserunt (Rescript. 21 Aug. 1886; apud Nouv. Rev. théol. tom. XXI, pag. 254).

23. FESTUM S. ALOYSII GONZAGAE.

441. Ad augendam devotionem fidelium, maxime juventutis, erga angelicum juvenem S. Aloysium Gonzagam, per organum S. Congregationis Indulgenciarum Summi Pontifices Benedictus XIII, Decreto 22 Nov. 1729, Clemens XII, Decreto 21 Nov. 1737, et Benedictus XIV, Decreto 12 Apr. 1742, concesserunt

Indulgientiam plenariam omnibus Christifidelibus, qui vere contriti, confessi et sacra Communione refecti, altare S. Aloysio Gonzagae dicatum visitaverint in ejus die festo, orando pro necessitatibus S. Matris Ecclesiae et juxta intentionem Sanctitatis Suae.

Hoc festum, de licentia Ordinarii, celebrari potest *qualibet die infra annum, in quocumque loco et in quocumque altari*, ut deducitur ex citatis Decretis (*Raccolta*, pag. 428).

24. SEX DOMINICAE IN HONOREM S. ALOYSII GONZAGAE.

442. Christifidelibus, qui *in sex Dominicis* festum S. Aloysii Gonzagae (21 Junii) immediate praecedentibus, *vel per alias sex anni Domini*

nicas consecutivas, ad libitum eligendas, piis meditationibus, aut vocalibus orationibus aliisve pietatis operibus in honorem ejusdem Sancti vacaverint, Summus Pontifex Clemens XII concessit

Indulgentiam plenariam, lucrardam in singulis sex Dominicis supradictis, dummodo vere contriti, confessi et sacra Communione refecti fuerint (Decr. S. C. Indulg. 11 Decemb. 1739, et 7 Jan. 1740; *Raccolta*, pag. 428).

ARTICULUS IV.

PRECES ET PIA EXERCITIA PRO DEFUNCTIS.

§ I.

1. PSALMUS: De profundis.

443. Ex concessione Summi Pontificis Clementis PP. XII Christifideles recitantes *flexis genibus* circa primam noctis horam ad pulsum campanae psalmum *De profundis*, vel semel *Orationem Dominicam* et *Salutationem Angelicam* cum versiculo *Requiem aeternam*, in suffragium animarum Purgatorii, *quo die id egerint*, lucrantur *indulgentiam centum dierum*.

Qui autem *per integrum annum* praemissa peregerint, in uno die cujuslibet anni per unumquemque Christifidelem ad sui libitum eligendo, vere poenitentes, confessi, sacraque Communione refecti, ac pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, lucrantur *indulgentiam plenariam* (Breve *Coelestes Ecclesiae Thesauros*, 11 Aug. 1736, apud Ferraris, verb. *Indulg. art. VI. n. 21*; *Raccolta*, pag. 436 etc.).

*In iis autem locis ubi deest campanarum usus, acquiri possunt praedictae indulgentiae, recitando ut supra psalmum *De profundis*, vel unum *Pater* etc. circa horam primam noctis, idque ex concessione Pii VI per Rescript. S. C. Ind. die 18 Martii 1781 (*Raccolta* et Ferraris loc. cit. n. 20).*

Pius PP. IX, Rescripto S. C. Ind. die 18 Julii 1877, declaravit praefatas indulgentias lucrisieri posse, recitando ut supra psalmum *De profundis* vel unum *Pater* etc., quamvis, juxta consuetudinem alicujus ecclesiae et loci, campanae signum detur vel ante vel post horam noctis (*Raccolta*).

Tandem Leo XIII omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito ac devote recitaverint praedictum psalmum cum adnexo versiculo *Requiem aeternam dona eis, Domine, et lux perpetua luceat eis*, in perpetuum concessit indulgentiam, defunctis quoque applicabilem, *quinquaginta dierum*, ter in die lucrandam (Decr. 3 Febr. 1888, apud Acta S. Sed. vol. XX, p. 477).

2. OFFICIUM DEFUNCTORUM.

444. Summus Pontifex S. Pius V, Bulla *Quod a Nobis* diei 9 Julii 1568, omnibus fidelibus, qui *ex obligatione* devote recitaverint *Officium Defunctorum* diebus a Rubrica Breviarii Romani praescriptis, concessit *indulgentiam centum dierum*.

Illi autem, qui idem Officium recitaverint *ex propria devotione*, Bulla, *Superni Omnipotentis Dei* de die 5 Aprilis 1571, concessit *indulgentiam quinquaginta dierum* (*Raccolta*, pag. 453).

3. PIUM EXERCITIUM IN SUFFRAGIUM DEFUNCTORUM.

445. Pius PP. VII, Brevi diei 6 Februarii 1817, concessit

Indulgentiam tercentum dierum semel in die omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote Passioneum D. N. J. C. meditantes, recitabunt in suffragium fidelium defunctorum *quique Pater et quique Ave* cum versiculo: *Te ergo, quae sumus, tuis famulis subveni, quos pretioso Sanguine redemisti;* vel Jaculatoriam: *Aeterne Pater, per pretiosum Sanguinem Jesu, misericordia, et Requiem aeternam.*

Iis autem fidelibus, qui quotidie per mensem hoc pius exercitium peregerint, idem Pontifex clargitus est

Indulgentiam plenariam die ad arbitrium in dicto mense lucrandam, dummodo contriti, confessi ac sacra Communione recti oraverint pro concordia inter principes christianos, pro extirpatione haeresum, pro exaltatione S. Matris Ecclesiae, et pro aeterna requie Defunctorum (*Raccolta*, pag. 458).

4. PRECES PRO DEFUNCTIS FERIA V, VI ET SABBATO MAJORIS HEBDOMADAE.

446. Quia memoratis tribus diebus Hebdomadae Majoris a sacra Liturgia non conceditur Sacerdotibus ut Missam celebrent, aliquibus

in locis introductum est pius exercitium peragendi in quolibet ex praefatis tribus diebus per unius saltem horae spatium, orationem vel mentalem aut vocalem in suffragium animarum Purgatorii, ut haec, suffragiis ex Missis provenientibus orbatae illis tribus diebus, possint alio modo adjuvari. Ut haec pia praxis servaretur, Benedictus PP. XIV, Decreto S. C. Indulgentiarum diei 10 Aprilis 1743 concessit

Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum, in praedictis diebus acquirendam ab omnibus fidelibus, qui corde saltem contrito et devote memoratam orationis horam expleverint.

Idem Pontifex per Decretum praefatae S. Congregationis, die 3 Aprilis 1751, extendit eamdem indulgentiam ad omnes Christifideles, qui interfuerint sacris functionibus, quae illis diebus fieri solent sive per ritum sive per consuetudinem in memoriam Passionis D. N. Jesu Christi, dummodo, ut supra dictum est, aliquam effundant precem pro animabus fidelium defunctorum (*Raccolta*, pag. 457).

5. INDULGENTIAE PRO MENSE NOVEMBRI.

447. Inter cetera christiana pietatis officia, illud etiam in permultis locis obtinuit, mense integro Novembri juvandi quotidianis suffragiis animas piacularibus poenis excrucias. Quo autem serventior erga defunctorum animas soveatur charitas, SSmus D. N. Leo PP. XIII omnibus utriusque sexus Christifidelibus, qui sive publice sive privatim peculiaribus piis exercitiis devotisque obsequiis animabus in Purgatorio detentis solamen *per integrum mensem Novembrem quotidie* afferre studuerint, clementer impertitus est

Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum seinel in singulis praefati mensis diebus lucrandam;

Indulgentiam plenariam in una memorati mensis die, uniuscujusque arbitrio eligenda, qua vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti fuerint, et aliquam ecclesiam vel publicum sacellum adiverint, ibique ad mentem Sanctitatis Suae pie oraverint; quas indulgentias eadem Sanctitas Sua defunctis quoque applicabiles benigne declaravit (Decr. Urbis et Orbis, 17 Jan. 1888, apud Acta Ord. Min. ann. VII, pag. 67).

§ II.

6. ACTUS HEROICUS CHARITATIS ERGA ANIMAS IN PURGATORIO DETENTAS.

448. Actus heroicus charitatis erga animas in Purgatorio detentas in eo consistit, quod Christifidelis, *sive aliqua adhibita formula, sive etiam tantummodo mente,* offerat Deo O. M. pro animabus Purgatorii *omnia opera satisfactoria* quae ipse, quoad vixerit, peraget; nec non *omnia suffragia* quae post mortem quomodocumque ei obvenire poterunt. Multi Christifideles B. Virginis Mariae devotissimi, auctore aut suasore b. m. Gaspare Oliden ex Ordine Clericorum Regularium Theatinorum, consueverunt hujusmodi opera satisfactoria et suffragia in manus quodammodo B. Virginis deponere, ab eadem pro suo misericordi benefacito distribuenda in favorem animarum Purgatorii.

449. Hic actus heroicus charitatis non semel ab Apostolica Sede fuit approbatus; immo, ut defunctis evaderet utilior, a Benedicto XIII, Decreto 23 Augusti 1728, indulgentiis fuit ditatus, auctique privilegiis ii, qui illum emiserunt: quae omnia confirmata fuerunt a Pio PP. VI sub die 12 Decembris 1788.

450. Rursus Summus Pontifex Pius IX, instantibus nonnullis ecclesiasticis viris, per Decretum S. Congregationis Indulgentiarum diei 10 Septembris 1852, non modo favores omnes confirmavit, verum etiam voluit eos, ut infra, declarare:

1. Quod Sacerdotes ipsam Oblationem profitentes *indulto altaris privilegiati personalis* gaudere possint *singulis anni diebus*.

2. Quod omnes Christifideles, qui idem Votum seu Oblationem emittunt, *indulgentiam plenariam* fidelibus tantum defunctis applicabilem lucrari queant *quocumque die* ad sacram Communione accesserint, et *qualibet anni feria secunda* sacrum Missae sacrificium in suffragium eorumdem defunctorum fidelium audierint, dummodo in utroque casu aliquam ecclesiam, seu publicum oratorium visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium juxta mentem Sanctitatis Suae pie oraverint.

3. Quod ipsis Christifidelibus omnes et singulas indulgentias *quocumque modo* concessas, vel in posterum concedendas, quas lucrari possunt, animabus pariter defunctorum applicare liceat.

4. Quod, ut magis ac magis animabus piacularibus flammis addictis perenne tribuatur auxilium, ad universi Orbis Christifideles dictam Oblationem exsolventes, quatenus opus sit, hoc indultum extensum habeatur.

451. Praeterea eadem Sanctitas Sua p[re]e oculis habens tum adolescentes nondum ad sacram Communionem accedentes, tum vero infirmos, chronicos, senes, villicos, in carceribus detentos, ceterosque fideles, qui aut ad sacram Synaxim accedere, aut in feria secunda sacrum Missae sacrificium audire nequeunt, per aliud Decretum Sacrae Congregationis Indulgentiarum die 20 Novembris 1854 clementer indulsit, ut omnibus et singulis Christifidelibus, qui legitimo impedimento nequeunt Sacrum audire feria secunda, pro acquisitione supraenuntiatae indulgentiae in quilibet secunda feria, ut supra, concessae, suffragetur Missa, quam die Dominico ex praeecepto audire tenentur; pro omnibus et singulis vero fidelibus, qui aut nondum sacrae Eucharistiae sumendae capaces, aut legitima alia ratione hoc Sacramentum sumere nequeunt, benigne remisit facultatem arbitrio respectivi pro tempore Ordinarii locorum subdelegandi Confessarios ex approbatis pro opportuna Communionis in alia pia opera commutatione (*Raccolta*, pag. 453 et seq.; Rescr. auth. N. 392, pag. 304 et seq.).

Quamvis actus heroicus charitatis designetur aliquando nomine voti, certum est tamen, ipsum nullatenus obligare sub peccato (*Raccolta*, pag. 455).

452. De ejusdem actus seu oblationis objecto, de essentialibus conditionibus, nec non de indulgentiis ac privilegiis eidem adnexis, identidem dubia oborta sunt. S. Indulgentiarum Congregatio, cui hujusmodi dubia proposita sunt solvenda, sequentes dedit responsiones, a Summo Pontifice Leone XIII sub die 19 Decembris 1885 approbatas:

1. Quod inter opera satisfactoria, quae in actu heroico charitatis offeruntur pro animabus Purgatorii, comprehenduntur etiam indulgentiae, quae declaratae fuerunt a Summis Pontificibus applicabiles Christifidelibus defunctis.

2. Quod praedicto actui seu oblationi non satisfit ab iis, qui sibi reservare volunt indulgentias, quae pro vivis conceduntur; sed juxta indultum a Summo Pontifice concessum emittentibus actum heroicum charitatis, hae quoque indulgentiae sunt defunctis applicandae.

3. Conditio praescripta ad privilegiorum participationem est quidem, ut propriae satisfactiones omnes atque indulgentiae pro Purgatorii animabus offerantur; minime autem ut B. Virgini, prout ipsi placuerit, distribuenda relinquuntur. Quare, haec in Virginis manus veluti consignatio non est habenda ut pars integralis actus heroici charitatis, sed dumtaxat ut pia actui accessoria devotio Christifidelibus commendanda.

4. Quod plenariae indulgentiae, qnas Christifideles actum heroicum charitatis emitentes lucrantur tum ob sacram Communio-
nen, tum ob Missae feria II aunctionem, necesse non est, ut applicentur animabus, quas B. V. Maria p[re]e aliis a Purgatorio libe-
rari cupit; sed possunt applicari cuilibet Purgatorii animae (ad libitum cujuscumque fidelis).

5. Indulgentia plenaria altaris privilegiati personalis debet a Sacerdote, qui actum heroicum charitatis emisit, applicari *animae*, *pro qua Missam celebrat: hoc enim modo privilegium altaris conceditur a Summo Pontifice* (Vid. integr. Decr. apud Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 337 et seq.; Nouv. Rev. Théol. vol. XVIII, pag. 173 et seq.).

453. Per actum heroicum charitatis Christifidelis offert, ut ex definitione patet, *omnia opera satisfactoria...* quae ipse per aget, nec non *omnia suffragia* quae post mortem ei obvenire poterunt. Non ergo per hujusmodi actum offertur fructus operum, in quantum haec sunt *meritoria*: talis fructus alteri applicari nequit, sed operanti remanet, quem Deus in coelo superabundanti compensat praemio. Nec pariter per eundem actum charitatis *vis impetratoria nostrarum* precum impeditur, sed quisque liber est tum pro se, tum pro aliis orare ad aliquem favorem obtinendum. Per praefatum actum igitur offertur animabus Purgatorii fructus *specialis ac personalis*, qui nobis provenit ex nostris operibus, quatenus haec sunt *satisfactoria*, et ex suffragiis quae nobis post mortem applicantur. Est revera eximiae charitatis actus, quem Deus justus magno compensabit proemio in coelis.

CAPUT II.

JUBILAEUM.

§ I.

NOTIO ET DIVISIO JUBILAEI.

454. Nomen *Jubilaeum*, juxta communiores Auctorum sententiam, derivat ab hebraico verbo *jobel*. *Jobel* autem significat tum *quinquagesimum*, quia apud Hebreos annus Jubilaei quolibet anno *quinquagesimo* recurrebat; tum *sonum tubae*, quia hoc modo annus *quinquagesimus* indicebatur. Sunt alii Scriptores, qui vocem istam deducunt a *Jabal* vel *Jobal*, quae significat *germinare*, quia illo anno *quinquagesimo* terra non colebatur, et incolae Hebrei fructibus sponte germinantibus vescebantur. Annus ille erat pro Hebreis annus laetitiae, jubilationis et veniae. Hinc etiam simili quidem sed altiori ratione, institutum est Jubilaeum sive Jubilaens in Ecclesia catholica, de quo modo loquimur.

455. Definitio. Jubilaeum est indulgentia plenaria solemnis cum privilegiis adnexis, a Summo Pontifice concessa fidelibus certa pia opera peragentibus.

Ex hac definitione deducitur, Jubilaeum *quoad effectum* idem esse ac ceteras indulgentias plenarias, a quibus proinde non nisi *accidentaliter* differt, ratione scilicet solemnitatis et privilegiorum, quae ipsi adnectuntur.

456. Divisio. Jubilaeum multiplex est:

a) Jubilaeum *majus* sive *maximum* seu *ordinarium*, qui *Annus sanctus* dicitur, et regulariter occurrit quolibet vigesimo quinto anno.

b) Jubilaeum *minus* seu *extraordinarium*, quod extra *Annūm sanctūm* a Summis Pontificibus concedi solet post uniuscujusque exaltationem vel ob aliam gravem causam.

c) Jubilaeum *generale*, quod conceditur universo orbi, cuiusmodi est Jubilaeum *majus*, et plerumque etiam Jubilaeum *minus*.

d) Jubilaeum *particulare*, seu *in forma Jubilaei*, quod conceditur alicui provinciae, civitati, communitatii seu particulari loco, ut est illud concessum a Leone XIII per Litteras Apostolicas *Felix Nazarethana Domus* die 23 Januarii 1894 pro sexto centenario Translationis sacrae Domus Lauretanae.

457. Licet plerique Auctores demonstrent, ante tempora Bonifacii VIII Jubilaeos suisce celebratos, tamen certum est, ipsum Bonifacium VIII anno 1300 primum constituisse, ut *quolibet anno centesimo redeunte*, Jubilaeum seu Annus sanctus celebraretur. Clemens VI ad *quemlibet annum quinquagesimum* reduxit, et ideo anno 1350 aliud solemne Jubilaeum celebratum fuit. Deinde Urbanus VI creatus Pontifex anno 1378 constituit, ut *ob memoriam annorum triginta trium*, quibus Dominus noster in terris vixit, Jubilaeum celebraretur quovis anno *trigesimo tertio*. Tandem, ut omnis aetas tanti pretiosi thesauri particeps essiceretur, Paulus II anno 1470 statuit, ut in posterum Jubilaeum quolibet anno *vigesimo quinto* perageretur; decrevitque proinde ut anno 1475 celebraretur, quod quidem indixit Sixtus IV successor immediatus Pauli II.

458. Periodus *viginti quinque annorum* pro Anno sancto celebrando a Paulo II statuta, ab omnibus ejus successoribus servata fuit et usque ad praesens immutata remansit, quamvis non semper, ob temporum adjuncta, celebratio Jubilaei maximi fieri potuerit, saltem in forma consueta et solemni. Sic ea omissa fuit tum anno 1800 ob rebellionem in Gallia et mortem Pii VI mense Augusto 1799, cui mense Martio subsequentis anni successit in Summo Pontificatu Pius VII; tum anno 1850 ob exilium ab Urbe sumini Pontificis Pii IX, seu *propter luctuosam temporum rationem*, *Jubilaei maximi solemnitatem anno 1850 occurrentem*, *Nos omittere debuimus*, ut ait ipse Pontifex in Epistola Encyclica d. d. 24 Decembris 1874, qua indixit, *servata ea forma, quam temporum conditio sinit*, pro anno 1875 Jubilaeum maximum, quod est ultimum usque ad praesens; cui proinde alterum succedit anno 1900.

459. Cajetanus Moroni in suo « *Dizionario di erudizione* » ad verbum *Anno santo*, viginti Jubilaeos ordinarios seu Annos sanctos enumerat, quibus si addatur Jubilaeum magnum anni 1875, Urbi et Orbi simul concessum, sunt 21 Jubilaei maximi bucusque celebrati (Cf. etiam *Encyclopedie D'Avino*, verb. *Giubileo*, et *Ferraris*).

460. Die Ascensionis Domini ante Annum sanctum, maximo apparatu, in Basilica S. Petri recitatur publice Pontificis diploma de proximi anni Jubilaeo.

Annus sanctus, saltem juxta antiquam consuetudinem, incipit a primis Vesperis Nativitatis Domini, et durat usque ad priunas Vespertas ejusdem Nativitatis Domini anni sequentis.

Ante Vespertas autem aperitur *Porta sancta* in Basilica S. Petri. Ipse Pontifex aperit, sive potius dat signum apertoris, ter malleo argenteo portam sanctam percutiendo. Deinde a fabris murariis disjicitur murus dictae portae, cuius lapides ac coementum magna devotione colligunt populus Romanus ac peregrini.

Eodem die, eodemque ritu a tribus Cardinalibus ad id delegatis aperiuntur Portae sanctae Basilicarum Lateranensis, S. Pauli extra muros, et S. Mariae Majoris.

Anno sequenti, ipsa die vigiliae Natalis Domini post solemnes Vespertas clauduntur, magnifico apparatu, omnes Portae sanctae, et sic cessat Annus sanctus.

461. Ideo porta dicitur *sancta*, quia, qui per eam, ut decet, ingrediuntur, pie creditur sanctitatem seu gratiam divinam consequi. Verum ad injunctam Basilicarum visitationem et ad Jubilaeum lucrandum non est opus in easdem Basilicas per Portas sanctas, vel per harum aliquam ingredi vel egredi (Bened. XIV, Bulla *Convocatis*, § 49).

462. Jubilaeum majus *Romae soli* per integrum annum concedi solet. Post absolutum in Urbe Annum sanctum solet Pontifex gratiam Jubilaci extendere per brevius tempus, puta sex menses, ad universum orbem. Morem hunc secuti sunt Summi Pontifices Benedictus XIV anno 1731, Pius VI 1776, Leo XII 1826. Verum Pius IX ob temporum adjuncta, quae peregrinationem fidelium ad Urbem minus congruam et opportunam reddebat, anno 1875 Jubilaeum majus indixit simul pro Urbe et Orbe.

463. Praeter Jubilaeum *majus* seu *ordinarium*, quod a Summo Pontifice tempore a jure statuto, nempe *quolibet vigesimo quinto anno*, conceditur, alios solent Roinani Pontifices elargiri *extraordinarios et generales Jubilaeos*, praesertim, ut supra innuimus, post cujuslibet ad Suimum Pontificatum exaltationem, et non raro aliis gravibus de causis. Tales sunt, quos indixit Pius IX anno 1846, 1851, 1854, 1864 et 1869. Anno vero 1875 fuit Jubilaeum *majus*. Sub Pontificatu Leonis XIII tria Jubilaea celebrata sunt, nempe anno 1879, 1881 et 1886.

464. Advertendum est, Jubilaeum, quod post clausuram Anni sancti in Urbe extenditur ad universum orbem catholicum, posse iterum lucrari ab iis fidelibus, qui illud Romae jam adepti sunt (Benedict. XIV, Bulla *Benedictus Deus*, § 2).

§ II.

REGULAE IN JUBILAEO SERVANDAE A BENEDICTO XIV TRADITAE.

465. Summus Pontifex Benedictus XIV quasdam edidit Constitutiones, in quibus traduntur regulae in Jubilaeo a se indicto pro anno 1750 servandae. Constitutiones sunt sequentes:

Bulla *Peregrinantes* de dato 5 (in Bullario 15) Maji 1749, qua Jubilaeum magnum indicitur;

Bulla *Cum Nos nuper d. d. 17 Maji 1749*, qua indulgentiae et facultates suspenduntur;

Bulla *Convocatis* d. d. 25 Novembris 1749, qua Poenitentiarioris Urbis facultates conceduntur;

Bulla *Inter praeteritos* d. d. 3 Decembris 1749, qua pluri inae de Jubilaeo quaestiones resolvuntur;

Bulla *Paterna charitas* d. d. 17 Decembris 1749, qua Monialibus, Oblatis, Tertiariis, Anachoretis, Eremitis, infirmis, captivis etc. providetur;

Bulla *Benedictus Deus* d. d. 25 Decembris 1750, qua Jubilaeum extenditur ad universum orbem catholicum;

Bulla *Celebrationem* d. d. 1 Januarii 1751, de Jubilaei extensione, de operibus injunctis, de facultatibus concessis etc. (Cf. Decr. auth. pag. 493 ad 524; Bullar. Bened. XIV; Ferraris, verb. *Jubilaeum*).

466. Relate ad praedictas regulas in hujusmodi Constitutionibus contentas, a S. Congregatione Indulgentiarum postulatum est:

An in Jubilaeo tum ordinario, tum extraordinario, servandae sint omnes regulae a s. m. Benedicto XIV traditae, quibus non adversatur Bulla Jubilaei?

S. Congregatio respondit: *Affirmative*; quam resolutionem approbavit Summus Pontifex Pius IX (Decr. 15 Martii 1852; Decr. auth. N. 353).

Igitur regulae a Benedicto XIV traditae occasione Jubilaei magni pro anno 1750 a se indicti, adhuc vigent et sunt servandae *in omnibus, in quibus non opponuntur Bullis Jubilaei*.

Praecipue ergo attendendum est semper ad tenorem Bullae *indictionis*; siquidem regulae quae communes esse solent singulis Jubilaeis, nusquam praevalere possunt Litteris Encyclicis, quibus Roffianus Pontifex novum Jubilaeum indicit, si cum ipsis non cohaereant, aut cum mente Pontificis per authentica responsa fortasse significata. Summi enim Pontifices superno Insigne in regenda Ecclesia Dei illustrati, id unice in gratiis elargiendis sibi proponunt, quod ad augendum Dei honorem magis consert, et christiano populo, temporum et hominum circumstantiis inspectis, magis accommodatum et salutare esse judicant. Nil mirum proinde si quoad facultates et privilegia tempore Jubilaei concessa, nec non quoad conditiones pro eo lucrando praescripta, non semper perfecta habeatur uniformitas.

467. Illud certum est, a materna S. Ecclesiae sollicitudine ne ninem excludi: non navigantes et iter agentes, quibus benigne conceditur, ut Jubilaeum lucrari possint, ubi ad certam stationem se reeperint; non Moniales, Oblatae, carceribus detenti, vel infirmitate impediti etc., pro quibus datur facultas vel dispensandi vel commutandi praescriptas visitationes Ecclesiarum; non pueri nondum ad primam Communionem admissi, in quorum favorem conceditur Confessariis potestas super eamdem dispensandi, vel eam in aliud opus commutandi.

468. Quia regulae a Benedicto XIV pro Jubilaeo traditae, sunt servandae in omnibus, *quibus non adversatur Bulla novi Jubilaei indicti*, consequitur, illarum notitiam Sacerdotibus omnibus, sed praesertim curam animarum habentibus, valde utilem esse, ne dicam necessariam, ut pares sint populo sibi commisso maturas tutasque instructiones tradere. In decretis hujus tractationis non paucae ex dictis regulis occurruunt, quibus accedunt nonnullae authenticae declarationes et responsiones, quibus diluuntur difficultates ac resolvuntur dubia, quae semper oriri solent occasione Jubilaei.

Si res quae expenduntur aliquam praeseferant varietatem et inter se intimo nexu colligatae non appareant, id ipsi rei naturae tribuendum est. Hoc tamen non impedit, quominus attentus lector generalem et satis sibi congruam notitiam de Jubilaeo assequatur, proindeque multam utilitatem ex lectione retrahat.

§ III.

SUSPENSIO FACULTATUM IN CONFESSARIIS.

469. Anno sancto in Urbe perdurante, suspenduntur omnes facultates, quovis titulo concessae, absolvendi a casibus Sedi Apostolicae reservatis, relaxandi censuras, commutandi vota, aut dispensandi super irregularitatibus. Hujusmodi autem suspensio *non comprehendit ipsum Romanam Urbem*, in qua eo maxime anno praestat operariorum copiam et auxilia pro expediendis poenitentibus non imminui (Bened. XIV, Bulla *Cum nos nuper*, et *Convocatis*, § 55 et 56).

470. A praedicta suspensione excipiuntur: a) facultates tribunalis Officii Inquisitionis, ejusque Officialium; b) facultates, quas S. Sedes, vel S. Congregatio de Propaganda Fide, vel S. Poenitentiaria concedunt Missionariis, in locis Missionum; c) facultates dispensandi et absolvendi subditos in casibus occultis *Episcopis* concessae a Tridentina Synodo, nec non illae, quibus iudicem Episcopi jure communis gaudent, vel etiam quae ab Apostolica Sede per speciale indultum pro certis personis et casibus elargitae fuerint; d) facultates a Sede Apostolica tributae Superioribus Ordinum Regularium favore suorum subditorum (Bulla *Cum Nos super*).

Notandum est etiam in suspensione facultatum non comprehendendi indulta communicandi indulgentias in articulo mortis, neque facultates applicandi objectis pii indulgentias, quamvis istae, durante Anno sancto, nequeant lucrificari nisi pro defunctis tantum.

§ IV.

SUSPENSIO INDULGENTIARUM.

471. Durante Jubilaeo maximo seu Anno sancto suspenduntur omnes indulgentiae tam plenariae quam partiales, quae concessae sunt pro vivis, nisi expresse excipientur. Indulgentiae vero *pro defunctis* non solum non suspenduntur, sed toto Anno sancto perdurante, defunctis applicari possunt *omnes indulgentiae*, etiam illae quae alias ipsis non essent applicabiles: videlicet, indulgentiae concessae pro vivis, suspensaem remanent pro iisdem, at acquiri

possunt favore animarum Purgatorii (Bened. XIV, Bulla *Cum Nos nuper*, § 1-2; et *Inter praeteritos*, § 24).

472. Nonnullae tamen indulgentiae a suspensione excipiuntur, scilicet:

1. Indulgentia concessa fidelibus *in articulo mortis* constitutis.

2. Indulgentiae annexae recitationi *Angelus Domini*.

3. Indulgentiae concessae pro visitatione SS. Sacramenti occasione Orationis quadraginta Horarum.

4. Indulgentiae concessae iis, qui comitantur SS. Eucharistiae Sacramentum, cum ad infirmos desertur.

5. Indulgentiae a S. R. E. Cardinalibus de Latere Legatis, et Apostolicae Sedis Nuntiis ac Episcopis in usu seu exercitio Pontificalium, aut impertienda benedictione aliave forma consueta, concedi solitae (Bulla cit. *Cum Nos nuper*).

Indulgentia tamen plenaria adnexa *Benedictioni Papali*, quam Episcopi impertiri solent in aliquibus diebus solemnioribus, suspensa manet (Decr. 22 Dec. 1824. N. 255).

Nec item suspenditur, nisi aliter expressum habeatur in concessione Jubilaei, indulgentia Portiunculae in ecclesia S. Mariae Angelorum prope Assisium, ut patet ex Brevi Innocentii XII de die 21 Augusti 1699, quod jacet per extensum apud Ferraris, verb. *Indulgentia*, art. V, n. 53. In aliis vero ecclesiis Ordinis S. Francisci indulgentia Portiunculae suspenditur pro vivis, non vero pro defunctis, nisi aliter a Summo Pontifice declaretur.

473. Praedicta indulgentiarum suspensio extenditur quidem ad universum catholicum orbem, sed perdurante *Anno sancto tantummodo*, durante scilicet toto anno Jubilaei magni, quod *Romae dumtaxat* conceditur. Quare hujusmodi suspensio incipit a primis Vesperis Natalis Domini et durat usque ad primas Vespertas inclusive ejusdem Natalis Domini anni sequentis; seu ab apertione Portae sanctae usque ad clausuram ejusdem. Unde consequitur, indulgentiarum suspensionem non habere locum nec in Jubilaeo, quod subsequenti anno ad totum orbem extenditur, nec in Jubilaeis minoribus seu extraordinariis.

474. Jubilaeum, quod post Annum sanctum in Alma Urbe celebratum ad universum catholicum orbem extenditur, a nonnullis vocatur *extraordinarium*; sed videntur rectius illi opinari, qui illud ad *ordinarium* reducunt; siquidem non secus ac Jubilaeum

Anni sancti, jure quodam jam statuto, quolibet anno vigesimo quinto recurrente, celebrari solet. Nihilominus, quando simpliciter et sine addito dicitur Jubilaeum ordinarium seu *Annus sanctus*, communiter intelligitur solemne Jubilaeum Romanum.

§ V.

REQUISITA GENERALIA PRO LUCRANDO JUBILAEO.

475. Ad lucrandum Jubilaei indulgentiam, sicut ceteras indulgentias, omnino requiritur ut conditiones apposita et opera praescripta integre adimpleantur et quidem eo modo quo in Bulla concessionis sive a legitima auctoritate ordinatur.

476. Indulgentia Jubilaei acquiri nequit per opus, ad quod praestandum *ex alio titulo* quis obligatur, nisi qui indulgentiam concedit, nominatim dicat, quod per praedictum opus acquiri possit. (Bened. XIV, Bulla *Inter praeteritos*, § 53).

477. « Nulla est necessitas, ut omnia opera injuncta peraganur in una hebdomada » (nisi tamen aliter disponatur in Bulla, praesertim quoad jejunium) (S. Poenit. 1865; apud Acta S. Sed. vol. 1, pag. 176).

478. In exequendis operibus pro acquirendo Jubilaeo non requiritur certus ordo; quare nihil impedit, quominus sacramentali Confessioni praemittatur, ex. gr. visitatio ecclesiae (Bened. XIV, Bulla *Convocatis*, § 45).

479. Ad lucrandum Jubilaei indulgentiam necessarium prorsus est, ut saltem ultimum opus fiat in gratia (Bulla *Convocatis*, § 47; *Inter praecepsitos*, § 73-79).

480. Declaratum est, posse lucrari Jubilaeum eos, qui conditiones praescriptas partim in una dioecesi, partim in alia *quacumque ex causa* adimplent aut perficiunt, si observent ordinationes Ordinariorum locorum (S. Poenit. 15 Jan. 1886; apud Acta S. Sed. vol. VIII, p. 486, et vol. XVIII, pag. 334, n. VII).

Quapropter ex expressis declarationibus ipsius S. Poenitentiariae anno 1875 Jubilaeum lucratur:

1. Qui Confessionem et Communionem peragit in aliena dioecesi, ubi non habet domicilium, dum cetera opera injuncta in propria dioecesi adimplevit aut adimplere intendit juxta modum a proprio Ordinario praescriptum.

2. Qui postquam partem visitationum peregerit in dioecesi sui domicilii, in aliam dioecesim se transfert, ibi novum acquisitus domicilium, si in ea numerum visitationum juxta praescriptum Ordinarii novi domicilii complet.

3. Generatim: opera incepta uno in loco, impleri et perfici possunt in alio, ubi quis vitam degere debeat ratione officii, servitutis vel matrimonii (Vid. Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 486).

481. Indultum pro navigantibus et iter facientibus, qui impediuntur, quominus currente anno Jubilaei opera injuncta pro lucrando Jubilaeo exeqni possint, extenditur etiam ultra annum (S. Poenit. 1875; apud Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 485).

Verum, in Bulla *Quod auctoritate Apostolica pro Jubilaco anni 1886 nulla fit mentio de prorogatione Jubilaei*. Quare S. Poenitentiaria die 30 Januarii 1886 de re interrogata, respondit: *In praesenti Jubilaeo nihil de prorogatione proponi* (Nouv. Rev. Théol. vol. XVIII, p. 92 ad IX^m et X^m).

§ VI.

CONDITIONES SPECIALES PRO LUCRANDO JUBILAEO.

Pro lucrando Jubilaeo ordinario tres praescribi solent conditiones, nempe *Confessio*, *Communio* et *visitatio ecclesiarum cum precibus*. His pro Jubilaeo extraordinario adduntur *jejunium* et *eleemosyna*.

1. CONFESSIO ET COMMUNIO.

482. Plures S. Poenitentiaria ex mandato Summi Pontificis declaravit: *Una eademque Confessione et Communione non posse satisfieri praecepto Paschali et simul acquiri Jubilaeum* (25 Jan. 1875; 26 Febr. 1879; 25 Martii 1881; 15 Jan. 1886; Vid. Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 268, n. IV; vol. XVIII, p. 333, n. III).

Ergo ad lucrandam Jubilaei indulgentiam requiritur Confessio et Communio distincta a Confessione et Communione paschali.

483. Attamen quaesitum est: An possit unus et alter attingi finis *duabus Communionibus, et unica Confessione?*

Resp. *Affirmative; firma tamen remanente obligatione satisfaciendi, si nondum quis satisfecerit, praecepto annuae Confessionis* (S. Poenit. 1875; Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 360 ad VII).

484. Ratio hujus resolutionis est manifesta. Nam quivis fidelis tenetur quidem unam Confessionem peragere *intra annum*, sed non taxative intra tempus Paschale, ajente Concilio Later. IV, *semel saltem in anno*. Ergo per unicam Confessionem factam in Paschate potest quis sibi praestituere Jubilaei acquisitionem, et differre, si nondum praecepto Ecclesiae satisficerit, ad aliud tempus intra annum alteram Confessionem pro adimplemento praedicti praecepti Ecclesiae.

485. Verum, anno 1865 concessum est, ut *Communio paschalis* sufficeret ad Jubilaeum lucrandum et simul ad satisfacendum praecepto Paschatis. Interrogata enim S. Poenitentiaria:

An Episcopi, in quorum dioecesibus Jubilaeum in tempus Paschale incidit, fidelibus declarare possint, per unicam Communionem, nempe Paschalem, satisfieri Communioni ex Jubilao injunctae? Resp. *Affirmative* (20 Jan. 1865; Gury-Baller. vol. II, append. de Jubilao, pag. 1060, edit. 7; Acta S. Sed. vol. I, p. 174 ad 2^m).

486. Confessio *hebdomadal*is minime sufficit ad lucrandum Jubilaeum; requiritur proinde Confessio specialis intra Jubilaei tempus peragenda (Decr. 9 Dec. 1763. N. 231).

487. Confessio etiam illi est necessaria pro lucrando Jubilao, qui sola venialia habet, seu qui culpae certae immemor est ex ultima Confessione (Decr. 6 Maii 1852. N. 359 ad 4^m; Bened. XIV, Bulla *Convocatis*, § 46).

488. Licet Confessio, *qua opus injunctum*, sit necessaria pro lucrando Jubilao illis etiam fidelibus, *qui solis peccatis venialibus tenentur*, tamen non idem dicendum est *de absolutione*, quae attribui debeat vel non, arbitrio prudentis Confessarii relinquitur: *dummodo tamen in Bulla concessionis aliud expresse non habeatur*. Revera Pius IX in Bulla Jubilaei anni 1851 sacramentalem absolutionem praescripsit illis verbis: « *fideles peccata sua confessi et sacramentali absolutione expiati* ».

489. Si quis post Confessionem peractam, in lethale peccatum inciderit antequam omnia omnino opera pro Jubilao lucrando injuncta expleverit, Confessionem denuo praemittere debet, priusquam ultimum saltem ex aliis injunctis operibus expleat, ut indulgentiam Jubilaei consequatur (Bulla *Convocatis*, n. 47; et *Inter praeceitos*, § 79).

490. Benedictus XIV in citata Constit. *Inter praeceitos*, § 79, commemorat sententiam illorum Theologorum, qui ad repetendam

Confessionem illum etiam obligari putant, qui peccati alicujus in Confessione prius facta *per innoxiam oblivionem* non enuntiati, reminisceretur. Pontifex de hac opinione nihil expresse dicit. Nobis videtur certa sententia P. Theodori a Sp. S. qui existimat, hujusmodi fideleum non teneri pro acquirendo Jubilaeo novam Confessionem peragere, licet tamen teneatur in proxima Confessione illud peccatum manifestare (De Jubilaeo, cap. 9, § 3, quaest. 10).

491. Qui Confessarium adit duabus vicibus in ordine *ad unicam absolutionem* non satisfacit duplii pracepto Confessionis annualis et Jubilaei (S. Poenit. 1875; Acta S. Sed. vol. VIII, p. 555).

492. Quia omnia opera injuncta fieri debent intra intervallum temporis pro lucrando Jubilaeo praeinitium, consequitur, Confessionem factam in *vigilia* primae diei Jubilaei, non sufficere ad indulgentiam acquirendam. Potest tamen inchoari Confessio, sive in vigilia, sive ante, modo tempore Jubilaei terminetur. Et potest tota Confessio peragi in ea parte vigiliae, quae *primas Vespertas* subsequitur; quia prima dies, ecclesiastico more, a primis Vesperis computari solet; et hoc in Jubilaeo ordinario Urbis constanter servatur, ut patet ex Benedicti XIV Bulla, *Peregrinantes 5 Maii 1749, § 5* (Gury, II. n. 1069).

493. In Confessione pro lucrando Jubilaeo cuique poenitenti salutaris poenitentia imponenda est a Confessario, ne mutilum maneat Sacramentum (Bulla *Convocatis*, n. 26; *Inter praeceptoros*, § 64, 65).

2. VISITATIO ECCLESIARUM.

494. In Jubilaeo *ordinario* ecclesiae visitandae *pro Urbe* de more sunt Basilicae SS. Petri et Pauli, Lateranensis, et Liberiana. In Jubilaeo *extraordinario* sunt eadem Basilicae, excepta illa S. Pauli. In aliis orbis catholici dioecesibus ecclesiae visitandae designantur ex delegatione apostolica ab Episcopis vel ab eorum delegatis.

495. Ad lucrandem Jubilaeum extraordinarum a Summo Pontifice Leone XIII pro toto anno 1886 indictum, visitationes ita fuerunt praescriptae:

1º Ut «quotquot Romae sunt cives hospitesve, Basilicam Lateranensem, item Vaticanam et Liberianam bis adeant. — Ceteri vero omnes extra Urbem degentes, tria templta ab Ordinariis lo-

corum designanda, *bis* adeant; si duo templo tantum fuerint, *ter*; si unum, *sexies*, dicto temporis intervallo adeant.

496. Ad injunctas visitationes exequendas designari possunt etiam capellae et oratoria, dummodo sint publico cultui addicta, et in iis soleat Missa celebrari (S. Poenit. 15 Jan. 1886; Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 334, V).

497. Ubi visitatio plurium ecclesiarum fieri nequit, quia in loco unica tantum adest ecclesia, tributa est Ordinariis facultas toties visitandi unican ecclesiam, quot sunt ecclesiae pro acquisitione Jubilaei visitandae (Decr. Urbis et Orbis 15 Mart. 1852. N. 353).

498. Visitationes ad lucrandum Jubilaeum indictae, dummodo praescripto numero fiant, institui possunt pro lubito fidelium sive uno, sive diversis diebus (S. Poenit. 1879, et 15 Jan. 1886; Acta S. Sed. vol. XI, p. 328, et vol. XVIII, p. 334, VI).

499. Verum occasione Anni sancti seu Jubilaei maximi, visitationes quatuor ecclesiarum in uno die fieri debent. Dies autem potest esse sive naturalis, a media nocte ad medianam noctem; sive ecclesiasticus, nimirum a primis Vesperis unius diei usque ad integrum ipsius subsequentis diei vespertino crepusculum (Bened. XIV, *Inter praeteritos*, § 8, 11, 13; S. Poenit. 25 Jan. 1875, apud Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 266, I).

500. Religiosi lucrari nequeunt Jubilaeum peragentes in propria ecclesia visitationes ad id praescriptas. Debent ergo etiam ipsi visitare ecclesias ab Ordinario designatas (S. Poenit. 1875; Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 334, III).

501. Nec Abbates et Praelati regulares, licet jurisdictionem quasi episcopalem in subditos intra septa sui respectivi monasterii habentes, possunt ecclesiam seu oratorium monasterii proprii suis subditis visitandum designare ad lucrandam Jubilaei indulgentiam (S. Poenit. 15 Dec. 1886, apud Nouv. Revue théol. vol. XIX, pag. 28).

502. Ad distinguendas numero visitationes necesse est ut fidèles egrediantur, et rursus in eamdem statutam ecclesiam ingrediantur (S. Poenit. 1875, apud Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 267, II).

Quando ergo quatuor in die visitationes praescriptae in ecclesia eadem peragi debeant, non sufficit, in eadem ecclesia manendo, de uno in alium locum transire, aut etiam tantummodo assurgere, uti pro Stationibus S. Viae Crucis vulgo usuvenit, *sed necesse est egredi ab ecclesia, et iterum in eamdem ingredi* (Ibid. pag. 268, n. VIII).

503. Per Litteras Encyclicas Episcopis dari solet potestas, ut Capitulis et Congregationibus tam saecularium quam regularium, sodalitatibus, confraternitatibus, universitatibus, collegiis quibuscumque, ecclesias designatas *processionaliter* visitantibus, easdem visitationes *ad minorem numerum* pro eorum prudenti arbitrio reducere possint.

EIAM *Christifidelibus* cum Capitulis, Congregationibus, Confraternitatibus, nec non cum proprio Parocho aut Sacerdote ab eo deputato, ecclesias pro lucrando Jubilaeo *processionaliter* visitantibus, applicari potest ab Ordinariis indultum in Litteris Apostolicis iisdem Capitulis, Congregationibus etc. concessum (S. Poenit. 25 Mart. 1881; 15 Jan. 1886, etc. apud Acta S. Sed. vol. XIII, pag. 423; v. XVIII, p. 333).

504. Fideles in processionibus *extra januas ecclesiae aut oratorii* ob illius angustiam remanentes, et cum aliis orantes, unum corpus moraliter efformant, ac proinde visitationi pro lucrando Jubilaeo satisfaciunt (S. Poenit. 1875, in Act. S. Sed. vol. VIII, pag. 554).

Quaesitum est: An censeri possint veluti *processiones* ad quatuor ecclesias designatas pro Jubilaeo lucrando, visitationes, quas Ordinarius peragit una cum Capitulo et Seminario *in vestimentis haud choralibus, sed nigris*, psallendo voce submissa; et proinde, an sit in suo (*Ordinarii postulantis*) arbitrio numerum visitationum imminuere, sicut est in sua facultate eas imminuere quae *processionaliter* fiunt? Resp. *Quatenus processiones fieri nequeant more solito, affirmative* (S. Poenit. 1875; apud Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 554).

505. Fideles illi, qui pro lucrando Jubilaeo Anni sancti iter Romam versus suscepérunt, vel qui cum ad ipsam pervenerint, non possunt vel complere vel incipere visitationem Basilicarum, sive morte praeventi, sive alia legitima causa impediti, gaudere possunt fructu indulgentiae, dummodo poenitentes sint, Confessionem fecerint, et sanctam Eucharistiam receperint (Bulla *Inter præteritos*, § 14; *Peregrinantes*, § 7; vid. etiam Bullam Pii IX *Gravibus Ecclesiae* pro Jubil. anni 1875.

3. PRECES.

506. Piae ad Deum preces effundendae in praedictis ecclesiis visitationibus non sunt determinatae, sed sunt ad uniuscujus-

que fidelis libitum. Earum tamen *finis* vel fines specificari solent his vel similibus formulis « ... ecclesiam visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium pro catholicae Ecclesiae et hujus Apostolicac Sedis prosperitate et exaltatione, pro extirpatione haeresum, omniumque errantium conversione, pro christianorum principum concordia, ac totius fidelis populi pace et unitate, ac juxta mentem Nostram pias ad Deum preces effuderint... » (Cf. Litt. Apost. Leonis XIII apud Acta S. Sed. vol. XI, p. 417; vol. XIII, p. 385; nec non Bulla *Peregrinantes* Bened. XIV, § 6).

507. Injunctae preces in singularum ecclesiarum visitatione juxta mentem Summi Pontificis effundendae, satis est, si vocales fuerint. Qui sola mente pro expressis finibus devote orare voluerit, laudandus est; aliquam tamen etiam vocalem orationem adjungere debet (Bulla *Convocatis*, n. 51; *Inter praeteritos*, § 83).

4. JEJUNIUM.

508. Jejunium pro lucrando Jubilaeo extraordinario anni 1886 praescriptum, « adimpleri non potest, ita S. Poenitentiaria, diebus stricti juris jejunio reservatis, nec diebus quatuor temporum per annum, et nisi adhibeantur cibi esuriales, vetito usu, circa qualitatem ciborum, cujuscumque Indulti seu privilegii etiam Bullae Crucatae. In iis vero locis, ubi cibis esurialibus uti difficile sit, Ordinarii possunt indulgere, ut ova et lacticinia adhibeantur, servata in ceteris jejunii ecclesiastici forma » (S. Poenit. 15 Jan. 1886, in Act. S. Sed. vol. XVIII, p. 333).

509. Licet Summi Pontifices tres jejunii dies praescribere consueverint pro lucrando Jubilaeo, tamen Leo XIII in suis Litteris Encyclicis *Pontifices Maximi* diei 15 Febr. 1879, et *Militans* de die 12 Martii 1881, unum tantum jejunii diem praescripsit; duos autem dies pro Jubilaeo anni 1886, per Epistolam Encyclicam *Quod auctoritate* diei 23 Nov. 1883 indicto. Jejunium tamen debebat esse rigorosum (*stretto magro*): *Duos dies* (vel *semel*) esurialibus tantum cibis utentes, jejunent, praeter dies in quadragesimali indulto non comprehensos, aut alias simili stricti juris jejunio ex praeecepto Ecclesiae consecratos.

510. Generatim jejunium ex alio titulo debitum suffragari nequit pro jejunio ad lucrandum Jubilaeum praescripto, nisi ex Bulla aliter constet. Et revera id non semel concessum est. Pro Jubilaeo

anni 1879 S. Poenitentiaria die 26 Febr. 1879 de mandato Summi Pontificis declaravit:

Jejunium pro hoc Jubilaeo consequendo praescriptum adimpleri posse etiam *tempore Quadragesimae*, dummodo siat extra dies in Litteris Apostolicis exceptos, et adhibeantur cibi tantum esuriales, vetito usu, quoad qualitatem ciborum, cujuscumque indulti seu privilegii etiam Bullae Cruciatæ (Acta S. Sed. vol. XI, p. 527; vol. XIII, p. 422).

511. *Qui aut voto, aut praecepto, uti sunt Franciscales*, aut quocumque alio titulo tenentur toto anni tempore jejunare aliquo die ex diebus praescriptis pro Jubilaeo, suffragatur tale jejunium ad lucrandam indulgentiam (Decr. 10 Julii 1869. N. 425 ad 3^m).

512. Cum *Religiosi S. Francisci* teneantur jejunare a secunda die Novembris usque ad Nativitatem Domini, quaeritur, utrum, hoc decurrente tempore, ipsi possint unico jejunio tribus praescriptis diebus facto, satisfacere dupli obligacioni tum praecepti, tum Jubilaei? Resp. *Permittitur ex speciali Sanctitatis Suae indulto*, dummodo esurialibus tantum cibis pro dictis tribus Jubilaei jejunis utantur, quamvis fortasse ab usu ciborum esurialium dispensationem pro dicta Quadragesima obtinuerint (Decr. eod. ad 4^m).

513. An idem dicendum sit pro Quadragesima Ecclesiae etiam quoad Christifideles? Resp. *Permittitur ex speciali Sanctitatis Suae indulto*, ut in superiori responsione, et cum eadem conditione in ea apposita (Decr. eod. ad 5^m).

514. Qui obtinuit indultum vescendi carnis etiam pro jejunis Jubilaei, tenetur lege de non permiscendis epulis, nempe carnis cum piscibus (Decr. eod. ad 7^m).

515. Etiam ii, qui ad statutam aetatem pro jejunii obligatione nondum pervenerunt, nec non operarii, aliquique, qui ob legitimam causam ad jejunia ab Ecclesia praecepta non tenentur, debent jejunare, ut indulgentiam Jubilaei lucentur. Quod si iudicio Confessarii id præstare nequierint, Confessarius ipse poterit jejunium in alia pia opera commutare (Decr. eod. ad 8^m).

516. Licet jejunium pro Jubilaeo in una hebdomada (feria IV, et VI ac Sabbato) ordinarie perfici debeat, tamen in Jubilaeo anni 1869 benignitate Pii IX, singuli dies jejunii in diversas hebdomadas dividi poterant (Ibid. ad 9^m). Item, occasione Jubilaei anni 1886 quaesitum est, an duo jejunia præscripta fieri debeant duo-

bus diebus *unius ejusdemque hebdomadae?* Resp. *Negative* (S. Poenit. 11 Martii 1886; in Act. S. Sed. vol. XVIII, pag. 512).

5. ELEEMOSYNA.

517. In Jubilaeis extraordinariis praescribi solet, ut supra innuimus, etiam eleemosyna. Quia haec praescribitur *ut conditio ad indulgentiam Jubilaci lucrandum, consequitur, etiam pauperes teneri ad eam elargiendam, si Jubilaeum consequi velint.* Quod si contingat, aliquem tantam penuriam pati, ut sine gravi incommmodo eam tribuere nequeat, eleemosyna potest ei in aliud opus commutari.

518. Eleemosyna etiam per alium fieri potest. Hinc pro Religiosis, filiisfamilias, uxoribus et servis, sufficit, si eleemosyna ab eorum Superioribus erogetur. Oportet tamen, ut ii omnes prae-moneantur, ut sciant et efforment intentionem. Quod si Superior eam erogare renuat, consultius est commutationem petere (Cf. S. Alph. Lib. VI, n. 358, q. 11).

519. Quaeri solet a Theologis, quaenam quantitas eleemosynae eroganda sit? S. Alphonsus loc. cit. respondet: In hoc praecipue attendenda sunt verba Indulti. Nam si in eo dicatur: *Quantum pro sua cuique facultate visum fuerit;* tunc quantitatem oportet proportionari cujusque facultatibus; unde sufficiet pauperi dare obulum, non diviti. Si vero dicitur: *Prout unicuique suggesteret devotio, vel quantum quisque pro arbitrio judicaverit,* tunc Pasqualigus dicit eleemosynam erogandam juxta cujusque facultates. Sed Theodorus a Sp. S. tenet sufficere *quamlibet etiam modicam quantitatem.* Si tandem dicatur simpliciter: *Qui dederit eleemosynam;* distingendum: si Papa eam postulet tantum ad exercendam misericordiam in pauperes, tunc sufficit dare *quamlibet summam;* secus, si eleemosyna exposcatur in subsidium alicujus operae piae ».

520. In Jubilaeo anni 1879 Leo PP. XIII praescripsit *aliquam eleemosynam in pauperes vel in pium aliquod opus, prout unicuique devotio suggesteret,* erogandam.

In Jubilaeo anni 1881 statuit ut fideles *eleemosynae nomine in pium aliquod opus quidquam conserant.* Qua de re commemoravit et commendavit quaedam sancta instituta, nempe, *Propagationem Fidei, sacram Jesu Christi Infantiam et Scholas Orientis.*

In Jubilaeo anni 1886 praescripsit *stipem aliquam pro sua quisque facultate, adhibito in consilium Confessario, in aliquod pium opus, quod ad propagationem et incrementum Fidei catholicae pertineat, conferendam*. Duo nominatim designavit Pontifex, nimirum *privatas puerorum scholas, et Seminaria Clericorum*.